
REPUBLIKA E KOSOvEs - REPUBLIKA KOSOVO - REPUBLIC OF KOSOVO 

GJYKATA KUSHTETUESE 
USTAVNISUD 

CONSTITUTIONAL COURT 

Prishtine, me 15 May 2023 
Nr. Ref.:2177/23 

VENDIM PER REFUZIM TE IffiRKESES 

ne 

rastin nr. KI204/22 

Parashtrues 

Ismet Islami, perfaqesues i pretenduar i Fatmir dhe Shpejtim Behramit 

Vleresim i kushtetutshmerise 
seAktgjykimit Pml.nr.117/2018 te Gjykates Supreme te Kosoves 

te 6 qershorit 2018 

GJYKATA KUSHTETUESE E REPUBLlKES sit KOSOvES 

e perbere nga: 

Gresa Caka-Nimani, kryetare 
Bajram Ljatifi, zevendeskryetar 
Selvete Gerxhaliu-Krasniqi, gjyqtare 
Safet Hoxha, gjyqtar 
Radomir Laban, gjyqtar 
Remzije Istrefi-Peci, gjyqtare 
Nexhmi Rexhepi, gjyqtar dhe 
Enver Peci, gjyqtar 

Parashtruesi i kerkeses 

1. Kerkesa eshte parashtruar nga Fatmir Behrami, ne emer te te birit te tij Shpejtim 
Behrami (ne tekstin e metejme: parashtruesi i kerkeses), permes te ciles eshte 
specifikuar se perfaqesohet nga Ismet Islami (ne tekstin e metejme: perfaqesuesi i 
pretenduar) . 
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Vendimi i kontestuar 

2. Parashtruesi i kerkeses kontestonAktgjykimin [Pml.nr.117/2018] te 6 qershorit 2018 te 
Gjykates Supreme te Kosoves (ne tekstin e metejme: Gjykata Supreme) ne lidhje me 
Aktgjykimin [PAKR.nr.382/2017] te 14 shtatorit 2017 te Gjykates se Apelit te Kosoves 
(ne tekstin e metejme Gjykata e Apelit), dhe Aktgjykimin [PKR.nr. 213/2014] te dates 
28 prill 2017 te Gjykates Themelore ne Prishtine, Departamenti per Krime te Renda (ne 
tekstin e metejme: Gjykata Themelore). 

Objekti i ~eshtjes 

3. Objekt i <;eshtjes eshte vleresimi i kushtetutshmerise se Aktgjykimit te kontestuar, 
permes te cilit perfaqesuesi i pretenduar pretendon se jane shkelur te drejtat dhe lirite 
themelore te garantuara me nenin 31 [ E drejta per nje Gjykim te Drejte dhe te 
Paanshem] te Kushtetutes se Republikes se Kosoves ( ne tekstin e metejme: 
Kushtetuta). 

Bazajuridike 

4. Kerkesa bazohet ne paragrafet 1 dhe 7 te nenit 113 [Juridiksioni dhe Palet e Autorizuara] 
te Kushtetutes, ne nenet 22 (Procedimi i kerkeses) dhe 47 (Kerkesa individuale) te Ligjit 
nr. 03/L-121 per Gjykaten Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: 
Ligji) dhe ne rregullin 32 (Parashtrimi i kerkesave dhe pergjigjeve) te Rregullores se 
punes se Gjykates Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: 
Rregullorja e punes). 

Procedura ne Gjykaten Kushtetuese 

5. Me 20 dhjetor 2022, Gjykata Kushtetuese e Republikes se Kosoves (ne tekstin e 
metejme: Gjykata) pranoi kerkesen e parashtruesit te kerkeses. 

6. Me 30 dhjetor 2022, Kryetarja e Gjykates, permes Vendimit [Nr.KSH.KI204/22] caktoi 
gjyqtarin Safet Hoxha gjyqtar raportues dhe Kolegjin shqyrtues, te perbere nga 
gjyqtaret: Radomir Laban (kryesues), Remzije Istrefi-Peci dhe Enver Peci (anetare). 

7. Me 25 janar 2023, Gjykata e njoftoi z. Fatmir Behramin per regjistrimin e kerkeses dhe 
bazuar ne nenin 21 (Perfaqesimi) dhe nenin 48 (Saktesimi i kerkeses) te Ligjit dhe 
rregullin 32 (Parashtrimi i kerkesave dhe pergjigjeve) te Rregullores se punes kerkoi 
nga ai qe te plotesoje kerkesen me dokumentet dhe informatat si ne vijim: 

(i) te dorezoje informacione sqaruese nese ai eshte vete ne cilesine e parashtruesit 
te kerkeses apo parashtrues eshte Shpejtim Behramit, i cili paraqitet si pale ne 
proceduren penale para gjykatave te rregullta; dhe 

(ii) ne rast te perfaqesimit nga perfaqesuesi ligjor, te dorezojne autorizimin e 
vlefshem per perfaqesim ne Gjykate. 

8. Nga dosja e lendes rezulton qe me 9 shkurt 2023, avokati Ismet Islami pranoi shkresen 
e Gjykates, se 25 janarit 2023. Megjithate, Gjykata brenda afatit te percaktuar ne 
shkresen e saj nuk ka pranuar saktesimin dhe kompletimin e kerkeses ashtu si<; eshte 
kerkuar me shkresen e Gjykates, te 25 janarit 2023. 

9. Me 27 prill 2023, Kolegji shqyrtues shqyrtoi raportin e gjyqtarit raportues dhe njezeri i 
rekomandoi Gjykates qe ta refuzoje kerkesen me procedure te shkurte. 
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1. 24 [Barazia para Ligjit], nenin 31 [E Drejta per Gjykim te Drejte dhe te Paanshem] te 
Kushtetutes, ne lidhje me nenin 6 (E drejta per nje proees te rregullt) te KEDNJ-se. 

Permbledhja e fakteve 

10. Parashtruesi i kerkeses para Gjykates konteston Aktgjykimin [Pml.nr.117/2018] e 6 
qershorit 2018 te Gjykates Supreme, duke pretenduar se i njejti eshte nxjerre ne shkelje 
te te drejtave dhe lirive te tij kushtetuese, te garantuara me nenin 31 te Kushtetutes. 

11. Nga shkresat e lendes, rezulton se me 28 prill 2017, Gjykata Themelore permes 
Aktgjykimit [PKR.nr .. 213/2014] Shpejtim Behramin [te birin e parashtruesit te 
kerkeses] e shpalli fajtor per vepren penale "vrasje e rende" nga neni 179, paragrafi 1, 
nenparagrafi 1.8 te Kodit nr. 04/L-082 Penal te Kosoves duke e denuar me burgim ne 
kohezgjatje prej njezet e pese (25) vitesh, ne te eilin denim i ishte llogaritur edhe koha 
e kaluar ne paraburgim nga 29 maji 2014 e tutje. 

12. Ne nje date te pasaktesuar kunder Aktgjykimit te Gjykates Themelore ne Gjykaten e 
Apelit ankese paraqiten, z. Shpejtim Behrami, pala e demtuar si dhe Prokuroria 
Themelore ne Prishtine. 

13. Me 14 shtator 2017, Gjykata e Apelit permes Aktgjykimit [PAKR.nr.382/2017] refuzoi 
si te pabazuara ankesat z. Shpejtim Behrami, pales se demtuar si dhe Prokurorise 
Themelore ne Prishtine, respektivisht. 

14. Ne date te pasaktesuar, kunder ketyre Aktgjykimit te Gjykates Themelore dhe atij te 
Gjykates se Apelit, z. Shpejtim Behrami ne Gjykaten Supreme parashtroi kerkese per 
mbrojtje te ligjshmerise. 

15. Me 6 qershor 2018, Gjykata Supreme permes Aktgjykimit [Pml.nr.117/2018]: (i) 
miratoi kerkesen per mbrojtjen e ligjshmerise perkitazi me llogaritjen e paraburgimit, 
duke e ndryshuar Aktgjykimin [PKR.nr.213/2014] e 28 prillit 2017 te Gjykates 
Themelore dhe Aktgjykimin [PAKR.nr.382/2017] e 14 shtatorit 2017, te Gjykates se 
Apelit: dhe (ii) refuzoi si te pabazuar pjesen tjeter te kerkeses per mbrojtje te 
ligjshmerise. 

Pretendimet e parashtruesit te kerkeses 

16. Parashtruesi i kerkeses pretendon se Aktgjykimi [Pml.nr.117/2018] i kontestuar i 6 
qershorit 2018, i Gjykates Supreme eshte nxjerre ne shkelje te nenit 31 [ E drejta per 
nje Gjykim te Drejte dhe te Paanshem] te Kushtetutes. 

17. Parashtruesi i kerkeses, ne emer te te birit te tij, Shpejtim Behrami kerkon nga Gjykata 
"kthim ne gjendje te meparshme sipas nenit 50 [te LigjitJ qe pafajin e tij nuk ka qene 
ne gjendje te parashtroj kerkesen brenda afatit te percaktuar, me arsyetimin se ka 
qene i burgosur dhe nuk ka qene ne dijeni". 

Dispozitat relevante te Ligjit dhe Rregullores se punes 

Ligji 

Neni48 
(Saktesimi i kerkeses) 

Parashtruesi i kerkeses ka per detyre qe ne kerkesen e tij te qartesoj saktesisht se 
cilat te drejta dhe liri pretendon se i jane cenuar dhe cili eshte akti konkret i 
autoritetit publik te cilin parashtruesi deshiron ta kontestoj. 
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Rregullorja e punes 

Rregulli 32 

(Parashtrimi i kerkesave dhe pergjigjeve) 

2) Kerkesa, pO ashtu, duhet te permbaje edhe: 

(c) autorizimin per perfaqesuesin ligjor; 

( ... ) 

(3) Nese pala ka perfaqesues, perfaqesuesi dorezon ne Gjykate bashke me kerkese, 
autorizim te vlefshem. 

Rregulli 35 
(Terheqja, hedhja poshte dhe refuzimi i kerkeses) 

(5) Gjykata mund te vendose ta refuzoje nje kerkese me procedure te shkurter ne 
qofte se kerkesa eshte e paplote ose e paqarte perkunder kerkesave nga Gjykata 
ndaj pales qe te plotesoje ose te qartesoje kerkesen, nese kerkesa eshte perseritje e 
nje kerkese te meparshme te vendosur nga Gjykata, ose ne qofte se kerkesa eshte 
Joserzoze. 

Vleresimi i pranueshrne:dse se kerkeses 

18. Gjykata se pari shqyrton nese jane permbushur kriteret e pranueshmerise, te 
percaktuara me Kushtetute dhe te specifikuara me tej me Ligj dhe Rregullore te punes. 
Ne kete drejtim, sipas paragrafit 1 te nenit 113 [Juridiksioni dhe PalH e Autorizuara] te 
Kushtetutes, Gjykata vendos vetem per rastet e ngritura para Gjykates ne menyre ligjore 
nga pala e autorizuar. Ndersa, sipas paragrafit 7 i te njejtin nen te Kushtetutes, individet 
jane te autorizuar te ngrene shkeljet e pretenduara te te drejtave dhe lirive te tyre 
individuale te garantuara me Kushtetute nga autoritetet publike, mirepo vetem pasi te 
kene shteruar te gjitha mjetetjuridike te percaktuara me ligj. 

19. Megjithate, pertej kritereve te percaktuara me lart, ne vleresimin nese perfaqesuesi i 
pretenduar i kerkeses i ploteson kriteret per vleresimin e kerkeses se tij, Gjykata 
rikujton se: (i) neni 48 i Ligjit specifikisht detyron parashtruesit e kerkesave qe te 
qartesojne saktesisht aktin konkret te autoritetit publik te cilin e kontestojne dhe qe te 
qartesojne saktesisht se cilat te drejta dhe liri pretendojne te jene cenuar; si dhe (ii) neni 
21 i Ligjit i cili percakton qe palet para Gjykates perfaqesohen vet ose nga nje 
perfaqesues i autorizuar nga pala. Per me teper, rregulli 32 i Rregullores se punes 
percakton qe kerkesa e parashtruesve te kerkeses duhet te permbaje edhe: (a) emrin 
dhe adresen e pales qe parashtron kerkesen; (b) emrin dhe adresen e perfaqesuesit per 
dorezimin e dokumenteve, nese ka; (c) autorizimin per perfaqesuesin ligjor; (d) emrin 
dhe adresen e pales, ose te paleve kundershtare, nese jane te njohura, te cilave u 
dergohen dokumentet; ( e) mbrojtjen juridike te kerkuar; (f) permbledhjen e shkurter te 
fakteve; (g) arsyetimin procedural dhe substantiv te kerkeses; dhe (h) informacionet 
dhe dokumentacionin mbeshtetes. 

20. Ne rastet kur kerkesat para Gjykates nukjane te kompletuara, bazuar ne paragrafin 4 
te nenit 22 te Ligjit, gjyqtari raportues njofton palH apo pjesemarresit perkates per kete 
dhe cakton nje afat prej jo me shume se pesembedhjete (15) diteve per te qartesuar ose 
plotesuar kerkesen, perkatesisht pergjigjen ne kerkese. Atehere, kur palet perkatese, 
nuk dorezojne dokumentacionin e kerkuar ne Gjykate, bazuar ne rregullin 35 (Terheqja, 
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hedhja poshte dhe refuzimi i kerkeses) te Rregullores se punes, Gjykata mund te 
vendose te refuzoje nje kerkese me procedure te shkurter, duke marre parasysh qe 
kerkesa eshte e paplote ose e paqarte, perkunder kerkesave te saj ndaj pales qe te 
plotesojne apo qartesojne te njejten. 

21. Ne kete drejtim, Gjykata rikujton qe kerkesa e dorezuar ne Gjykate me 20 dhjetor 2022, 
ishte e paplote, perkatesisht: (i) nuk ishte saktesuar nese parashtruesi i kerkeses, z. 
Fatmir Behrami eshte autorizuar qe te perfaqesoje para Gjykates te birin e tij Shpejtim 
Behramit, ndaj te cilit ishte zhvilluara procedura penale; dhe (ii) mungonte autorizimi 
qe deshmon se Shpejtim Behrami ne procedure para Gjykates e perfaqeson Ismet 
Islami. Si rezultat i kesaj, Gjykata, me 25 janar 2023, kerkoi nga z. Fatmir Behrami qe 
te saktesoje kerkesen e me informatat dhe dokumentacionin si me lart. 

22. Bazuar ne dosjen e lendes rezulton qe me 9 shkurt 2023, avokati Ismet Islami kishte 
pranuar shkresen e Gjykates, te 25 janarit 2023. Megjithate, Gjykata sikurse nga z. 
Ismet Islami si dhe parashtruesi i kerkeses, brenda afatit te percaktuar me shkrese nuk 
ka pranuar saktesimin dhe kompletimin e kerkeses ashtu si<; u kerkua nga Gjykata. 

23. Ne kete aspekt, Gjykata rithekson, se ne rrethanat e rastit konkret, kerkesa eshte e 
paplote, sepse z. Fatmir Behrami dhe Ismet Islami, si perfaqesues te pretenduar te 
Shpejtim Behramit, perkunder kerkeses se Gjykates, nuk kane saktesuar kerkesen e 
parashtruar ne Gjykate si dhe nuk kane dorezuar autorizimet e vlefshme per 
perfaqesimin e pales te cilin, ata pretendojne se e perfaqesojne (shih, nder tjerash, 
rastet e Gjykates, KI25/21, parashtrues, Ymer Koro, si perfaqesues i pretenduar i K.Lj. 
dhe K.B., Vendim per refuzim te kerkeses, i 21 korrikut 2021; dhe KI137/20, 
parashtrues, Naser Peci, si perfaqesues i pretenduar i S.B., Vendim per refuzim te 
kerkeses, i 17 dhjetorit 2020). 

24. Rrjedhimisht, Gjykata konstaton se kerkesa e parashtruesit te kerkeses nuk i permbush 
kriteret procedurale per shqyrtim te metejme, per shkak te mungeses se autorizimit 
formal per perfaqesim, ashtu si<; kerkohet me nenet 21, 22-4 dhe 48 te Ligjit dhe me 
rregullin 32 (2) (c) dhe (3) dhe 35 (5) te Rregullores se punes, dhe rrjedhimisht, kerkesa 
duhet te refuzohet me procedure te shkurter. 
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" 

PER KETO ARSYE 

Gjykata Kushtetuese, ne pajtim me nenin 113.7 te Kushtetutes, te nenit 48 te Ligjit dhe ne 
pajtim me rregullat 32 (2) (a) dhe (c) dhe (3) dhe 35 (5) te Rregullores se punes, me 27 prill 
2023, njezeri. 

VENDOS 

I. TE REFUZOJE kerkesen; 

II. T'UA KUMTOJE kete Vendim paleve; 

III. TE PUBLIKOJE kete Vendim ne Gazeten Zyrtare, ne pajtim me nenin 2004 te 
Ligjit; 

IV. Ky Vendim hyn ne fuqi menjehere. 

Gjyqtari raportues etarja e Gjykates Kushtetuese 

saf~J \(1 ~~ C 1) 
f/ , , 

:t. 'J « 
a Caka - Imani 
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